〆≠●0
00_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:31印刷 1/5

― 0 ―

第76期

中 間 報 告 書

平成20年４月１日から(平成20年９月30日まで)

〆≠●0
00_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:31印刷 2/5

― 1 ―

設 立 昭和29年７月23日

資 本 金 270,000,000円

発行済株式総数 540,000株

株 主 数 2,839名

従 業 員 数 29名

本 店

名古屋市中村区名駅四丁目７番１号
(ミッドランド スクエア15階)

会社の概要
(平成20年９月30日現在)

〆≠●0
00_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:31印刷 3/5

― 2 ―

平成20年12月

株主の皆様へ

代表取締役社長  服 部 清 純

 株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び

申しあげます。

 平素は、格別のご支援ご愛顧を賜りまして、厚く

お礼申しあげます。

 さて当社は、平成20年９月30日をもちまして、第

76期(平成20年４月１日から平成21年３月31日まで)

の中間決算を行いましたので、事業の概況等を次の

とおりご報告いたします。

 よろしくご高覧賜りますようお願い申しあげます。

〆≠●0
00_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:31印刷 4/5

― 3 ―

事 業 の 概 況

当上半期のわが国経済は、原油など原材料費の高騰に伴

う物価上昇や米国のサブプライムローン問題に端を発した

金融危機などの影響により、企業収益が悪化するとともに

個人消費も落ち込み、景気は後退の局面を迎え、先行きは

ますます不透明感を残す状況で推移いたしました。

映画興行界におきましては、洋画の興行収入が落ち込ん

だものの、テレビドラマを映画化した邦画作品ならびにア

ニメ作品が好調に推移し、業界を牽引してきました。しか

しながら、シネマコンプレックスの増加傾向はますます進

み、１スクリーン当たりの売上げも減少する厳しい状況と

なっております。

このような環境のもと当社では、コンプライアンスの強

化や経費コントロールの徹底管理等に注力するとともに、

引き続き効率的な番組編成を心掛け稼働率向上に努めてま

いりました。

その結果、中間期（第２四半期累計）の売上高は11億45

百万円（前年同期比6.6％増)、営業利益は25百万円、経常

利益は25百万円（前年同期比83.9％増)、中間純利益は９

百万円（前年同期比51.1％増）の増収増益となりました。

また、当期の中間配当金につきましては、11月12日の取

締役会におきまして、１株当たり30円とし、支払開始日を

本年12月２日と決定させていただいております。

以下、主な作品につきましてご報告いたします。洋画で

は、５月公開の「最高の人生の見つけ方｣、｢ナルニア国物

語／第２章：カスピアン王子の角笛｣、６月公開の「イン

ディ・ジョーンズ クリスタル・スカルの王国｣、８月公開

の「セックス・アンド・ザ・シティ｣、｢ハンコック｣、邦

画では、５月公開の「相棒 劇場版｣、６月公開の「ザ・マ

ジックアワー｣、｢花より男子ファイナル｣、８月公開の

｢20世紀少年｣、アニメでは、７月公開の「崖の上のポニ

ョ」などが高稼働いたしました。

続きまして、当下半期の予定公開作品についてご報告い

たします。洋画では、12月公開の「WALL・E／ウォーリー｣、

｢地球が静止する日｣、１月公開の「マンマ・ミーア！｣、

｢007／慰めの報酬｣、邦画では、12月公開の「252／生存者

あり｣、｢20世紀少年 第２章｣、アニメでは、｢ドラえもん

新・のび太の宇宙開拓史」など良質で幅広いジャンルの作

品を予定いたしております。

〆≠●0
00_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:31印刷 5/5

― 4 ―

新規の事業内容につきましては、愛知県西春日井郡豊山

町の旧名古屋空港国際線ターミナルに開業いたしました複

合大型施設「エアポートウォーク名古屋」内に「ミッドラ

ンドシネマ 名古屋空港」を本年10月25日にグランドオー

プンいたしました。

 “空気・水・芸術性”をデザインコンセプトに、自然に

親しみ・和み・癒される空間を創造し、愛知県初となりま

すデジタル３Ｄ上映システムや広い座席空間、また日本初

の可視光応答型光触媒ソフトレザー張りの客席の採用など

最高の映画鑑賞環境を実現した新しいスタイルのシネマコ

ンプレックスで、12スクリーン・1,835席をご用意させて

いただいております。名古屋駅前で営業展開しておりまし

た当社が、郊外へ出店いたしまして、スタートを切ったと

ころでございます。そして、直営館といたしましては、

｢ミッドランドシネマ 名古屋空港」がオープンいたしまし

たことにより、既存の「ピカデリー」６スクリーン、｢ミ

ッドランド スクエア シネマ」７スクリーンと合わせて、

25スクリーン体制となりました｡

 “良質な映画を”“よい環境で”“より楽しく”をモット

ーとし、お客様に満足いただけるよう、また地域社会に貢

献できるよう、より一層のサービス向上を図っていきたい

と考えております。

最後にスーパー銭湯事業でございますが、名古屋市中川

区の「太平温泉 天風の湯」ならびに愛知県江南市の「松

竹温泉 天風の湯」とも、原泉掛け流し天然温泉を導入し

ております。より満足していただける施設を目指し、一部

改装工事やイベント等を実施し、地域の皆様に大変好評を

いただいており順調に稼働いたしております。

株主の皆様におかれましても、一層のご支援ご鞭撻を賜

りますようお願い申しあげます。

〆≠●0
01_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:32印刷 1/2

― 5 ―

中 間 貸 借 対 照 表

(平成20年９月30日現在)

(単位：千円)

科   目 金  額 科   目 金  額

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 負 債 532,999

未 払 上 映 料 173,881

買 掛 金 20,802

短 期 借 入 金 170,160

未払法人税等 7,613

未 払 費 用 28,864

仮 受 消 費 税 53,603

役員賞与引当金 4,500

賞 与 引 当 金 9,300

そ の 他 64,274

固 定 負 債 879,692

長 期 借 入 金 419,840

役員退職慰労引当金 77,998

退職給付引当金 55,238

受 入 保 証 金 326,616

負 債 合 計 1,412,691

純 資 産 の 部

株 主 資 本 3,719,341

資 本 金 (270,000)

資 本 剰 余 金 (13)

利 益 剰 余 金 (3,456,963)

利益準備金 67,500

その他利益剰余金 3,389,463

配当準備積立金 480,000

別途積立金 2,380,000

繰越利益剰余金 529,463

自 己 株 式 (△7,635)

評価・換算差額等 63,649

その他有価証券評価差額金 (63,649)

流 動 資 産

現金及び預金

売 掛 金

商 品

前 払 費 用

繰延税金資産

仮 払 消 費 税

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有形固定資産

建 物

構 築 物

機 械 装 置

器 具 備 品

土 地

建 設 仮 勘 定

無形固定資産

電 話 加 入 権

ソフトウエア

投資その他の資産

投資有価証券

関係会社株式

関係会社長期貸付金

差 入 保 証 金

長期前払費用

繰延税金資産

貸 倒 引 当 金

789,613

598,926

62,396

3,534

29,487

7,338

44,030

44,151

△252

4,406,069

(3,134,099)

1,832,950

154,734

7,339

61,530

669,168

408,375

1,390

861

529

(1,270,579)

309,045

45,000

255,000

637,776

2,955

23,352

△2,550 純 資 産 合 計 3,782,990

資 産 合 計 5,195,682 負 債 純 資 産 合 計 5,195,682

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
01_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:32印刷 2/2

― 6 ―

中 間 損 益 計 算 書

平成20年４月１日から(平成20年９月30日まで)

(単位：千円)

科    目 金      額

売 上 高   1,145,025

売 上 原 価   663,520

売 上 総 利 益   481,504

販 売 費 及び一般管理費   456,118

営 業 利 益   25,386

営 業 外 収 益

受取利息及び配当金  7,529

雑 収 入  6,806  14,336

営 業 外 費 用

支 払 利 息  1,401

開 業 費 償 却  11,206

雑 損 失  1,466  14,074

経 常 利 益   25,648

特 別 利 益

貸 倒 引 当 金 戻 入 益  231  231

特 別 損 失

退 職 給 付 費 用  9,361  9,361

税 引 前 中 間 純 利 益   16,517

法人税、住民税及び事業税  6,699

中 間 純 利 益   9,818

(注) 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

〆≠●0
02_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:32印刷 1/5

― 7 ―

取締役および監査役 (平成20年９月30日現在)

代表取締役社長 服 部 清純

代表取締役専務 服 部  徹 経営企画部担当

取 締 役 原 田 克己 興行部担当・ 興行部長

取 締 役 神 尾  隆 東和不動産株式会社代表取締役社長

取 締 役 大 谷 信義 松竹株式会社 代表取締役会長

監 査 役 岡 本 藤太 大榮産業株式会社 代表取締役会長

監 査 役 新 井 紀夫 大起産業株式会社 代表取締役会長

執 行 役 員 (平成20年９月30日現在)

執 行 役 員 佐 藤 桂一 総務部担当・ 総務部長

執 行 役 員 三 田 則男 経理部担当・ 経理部長

〆≠●0
02_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:32印刷 2/5

― 8 ―

株 主 メ モ

事 業 年 度 ４月１日～翌年３月31日

定 時 株 主 総 会 毎年６月

期末配当金受領株主確定日 毎年３月31日

中間配当金受領株主確定日 毎年９月30日

株 主 名 簿 管 理 人 三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

〒137－8081

東京都江東区東砂七丁目10番11号

電話 0120－232－711（通話料無料）

 同 取 次 所 三菱UFJ信託銀行株式会社 全国各支店

野村證券株式会社 全国本支店

(下記 ご注意参照）

【株式に関するお手続き用紙のご請求について】

 株式に関するお手続き用紙（届出住所等の変更届、配当金

振込指定書、単元未満株式買取請求書等）のご請求につきま

しては、以下のお電話ならびにインターネットにより24時間

受け付けておりますので、ご利用ください。

 なお、株券電子化実施後は、特別口座に記録された株式に

ついてのお手続き用紙のみとなりますので、ご留意ください｡

電話 0120－244－479（通話料無料)

インターネットアドレス http://www.tr.mufg.jp/daikou/

公 告 掲 載 新 聞 中部経済新聞

上 場 取 引 所 名古屋証券取引所 第二部

証 券 コ ー ド 9643

インターネットアドレス http://www.nnk-cinema.co.jp

＜ご注意＞ 株主名簿管理人の「取次所」の定めについて

株券電子化実施後、株主様の各種お手続きは、原則として口

座を開設されている証券会社経由で行っていただくこととなる

ため、株主名簿管理人の「取次所」は、株券電子化の実施時を

もって廃止いたします。

なお、未受領の配当金のお支払いにつきましては、引き続き

株主名簿管理人である三菱UFJ信託銀行の本支店でお支払いい

たします。

また、取次所の野村證券株式会社は、株券電子化実施後、当

社株式につき、株主名簿管理人および特別口座管理機関として

の取次業務をいたしませんのでご留意ください｡

〆≠●0
02_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:32印刷 3/5

― 9 ―

平成21年１月５日施行の

株券電子化実施に伴うお知らせ

１．特別口座について
 (1) 特別口座への口座残高の記帳
株券保管振替制度をご利用でない株主様につきま
しては、ご所有の株式は三菱UFJ信託銀行に開設さ
れる特別口座に記録されます（平成21年１月26日
(月）に記録される予定です)。
なお、特別口座に記録された株式数等のご案内は、
平成21年２月中旬頃に三菱UFJ信託銀行から、お届
けのご住所宛にお送りする予定です。

 (2) 特別口座に記録された株式に関するお手続き
特別口座に記録された株式に関するお手続き（株
主様の口座への振替請求・単元未満株式買取請求・
お届出住所の変更・配当金の振込指定等）につきま
しては、株券電子化実施後、下記口座管理機関（三
菱UFJ信託銀行）の連絡先にお問い合わせください。
なお、特別口座に記録された株主様のお手続きに
つきましては、三菱UFJ信託銀行の全国本支店でお
取次ぎいたします｡

 (3) 特別口座の口座管理機関および連絡先
特別口座の口座管理機関は、当社株主名簿管理人
である三菱UFJ信託銀行となります。

口座管理機関
東京都千代田区丸の内一丁目４番５号

三菱UFJ信託銀行株式会社

連 絡 先

〒137-8081

東京都江東区東砂七丁目10番11号

三菱UFJ信託銀行株式会社

証券代行部

電話 0120－232－711（通話料無料)

 (4) 特別口座の口座管理機関でのお手続きの受付の開始
時期
特別口座に記録された株式についての、株主様の
口座への振替請求、単元未満株式買取請求等の各種
ご請求やお届出につきましては、平成21年１月26日
(月）以降にお手続きが可能となりますので、ご留
意ください。

〆≠●0
02_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:32印刷 4/5

― 10 ―

２．株券電子化実施の前後における単元未満株式買取請求
について
株券電子化実施の前後においては、単元未満株式買
取請求につきまして、以下のとおりとなりますので、
ご留意ください。
 (1) 株券保管振替制度をご利用でない単元未満株式
平成21年１月５日（月）から平成21年１月25日
(日）までは、受付をいたしません｡
また、平成20年12月25日（木）から平成20年12月
30日 (火）までのご請求受付分につきましては、買
取価格はご請求受付日の終値を適用いたしますが、
買取代金のお支払いを平成21年１月30日（金）とさ
せていただきます。

 (2) 株券保管振替制度をご利用の単元未満株式
株券電子化実施の前後において、一定期間お取引
の証券会社でお取次ぎを行わないと承っております。
具体的な日程につきましては、証券会社により異
なることが考えられますので、お取引の証券会社に
お問い合わせください。

３．株主様のご住所およびお名前のご登録について
株主様のご住所およびお名前の文字に、振替機関
(証券保管振替機構）で指定されていない漢字等が含
まれている場合には、その全部または一部を振替機関
が指定した文字に置き換えのうえ、株主名簿にご登録
いたします。この場合、株主様にお送りする通知物の
宛名は、振替機関が指定した文字となりますのでご了
承ください。

＜ご参考＞

 株券電子化に関する詳細につきましては、証券決済制度改

革推進センターのホームページに掲載された Q&A

(http://www.kessaicenter.com/kaikaku/kabuken10aa.pdf)

等をご参照ください。

 また、株券電子化に関するご質問・ご相談は、下記までお

問い合わせください。

｢株券電子化コールセンター」(※)

電話 0120－77－0915

(平日・土曜／９：00～17：00）通話料無料

(※）株券電子化コールセンターは、株式会社証券保管振替

機構、日本証券業協会、株式会社東京証券取引所が共

同で運営する株券電子化についての相談窓口です。

〆≠●0
02_0541401602012.doc
中日本興業㈱様 中間事報 2008/11/19 22:32印刷 5/5

― 11 ―

株主様のご優待について

当社の株式１単元（100株）以上を期末（３月末日）お
よび中間期末（９月末日）に保有している株主の皆様に対
し、次の要領で当社直営映画館の無料入場券「株主ご優待
券」を発行いたします。

３月末日現在の株主の皆様に８,９,10月、三ヶ月間の内
で１回１名様使用の「株主ご優待券」５枚および11,12,翌
年１月、三ヶ月間の内で１回１名様使用の「株主ご優待
券｣５枚、合わせて10枚を、６月の定時株主総会終了後、
決議ご通知に同封のうえ株主の皆様にご送付いたします。
９月末日現在の株主の皆様に翌年２,３,４月、三ヶ月間
の内で１回１名様使用の「株主ご優待券」５枚および５,
６,７月、三ヶ月間の内で１回１名様使用の「株主ご優待
券｣５枚、合わせて10枚を、12月の上旬に、中間報告書に
同封のうえ株主の皆様にご送付いたします。

発行基準

100株以上 5枚（使用期間三ヶ月）半期 10枚
200株以上 10枚（使用期間三ヶ月）半期 20枚
300株以上 15枚（使用期間三ヶ月）半期 30枚
400株以上 20枚（使用期間三ヶ月）半期 40枚
500株以上 25枚（使用期間三ヶ月）半期 50枚
1,000株以上 40枚（使用期間三ヶ月）半期 80枚
2,000株以上 50枚（使用期間三ヶ月）半期 100枚
4,000株以上 75枚（使用期間三ヶ月）半期 150枚

直営映画館

劇場名 場   所 電話番号

ピカデリー１～４
愛知県名古屋市中村区名駅４－８－14
名古屋三井ビル北館６・７Ｆ

ピカデリー５～６
愛知県名古屋市中村区名駅４－９－８
センチュリー豊田ビル２Ｆ

052-551-5461

ミッドランド
スクエア シネマ

愛知県名古屋市中村区名駅４－７－１
ミッドランド スクエア商業棟５Ｆ

052-527-8808

ミッドランドシネマ
名古屋空港

愛知県西春日井郡豊山町豊場林先１－８－501
エアポートウォーク名古屋

0568-39-3911

以 上